



وطن امروز



تیتراژهای امروز

«وطن امروز» گزارش می‌دهد پشت پرده تجمعات حمایت از فلسطین در ترکیه

بوقلمون پرواز نمی‌کند

آمارها از مداوم تجارت بین ترکیه و رژیم اشغالگر حکایت دارد



«وطن امروز» گزارش می‌دهد انتخابات شوراها، اسلامی شهر و روستای سال ۱۴۰۴: سناریوها، چالش‌ها و تصمیمات پیش رو

کش و قوس بر سر شوراها

سناریوهای محتمل برای زمان برگزاری انتخابات

«وطن امروز» موضوع تأثیر معدل بر کنکور و تبعات آن را بررسی کرد

آموزش نابرابر آزمون واحد

مصوبه تأثیر مستقیم معدل بر کنکور قدر به عدالت آموزشی نزدیک است؟

نظم جهانی مبتنی بر قوانین مولوداواخر قرن بیستم در حال فروپاشی به نفع نظم مبتنی بر قدرت است

خطر غرق اروپای غربی

فئودور لویگانف*

بافرا رسیدن سال ۲۰۲۵ پارادایم توسعه جهانی که ۴۰ سال پیش آغاز شده بود به پایان طبیعی خود رسیده است. تاریخ ممکن است تکرار نشود اما اغلب قافیه‌دار است. ناگاهی به لحظات کلیدی، مسیر حرکت را نمایان می‌کند. امسال چهلمین سالگرد یک رویداد اساسی است: مجمع عمومی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد جماهیر شوروی در مارس ۱۹۸۵ که میخائیل گورباچف قفید را به عنوان دبیر کل حزب تأیید کرد. مفاهیم پرسترویکا (اصلاحات) و «تفکر جدید» متعاقب آن رویداد به وجود آمدند اما پدیده‌های تغییرات سیستمی در آن زمان کاشته شدند. امروز نظم جهانی که در اواخر قرن بیستم جوانه زد، در حال فروپاشی است.

فوریه ۲۰۲۲ من چنین استدلال کردم که عملیات نظامی ویژه روسیه در اوکراین - چه عمده‌اند یا خیر - نمادی از یک گسست عمیق از سیاست‌های آغاز شده در دوره گورباچف است. در آن زمان، نزدیک شدن به غرب به عنوان راهی برای مسکو برای انعام در یک سالنامه بزرگ‌تر تحت رهبری غرب تلقی می‌شد. این مسیر که بیش از ۴ دهه به همان شکل دنبال شد، نتوانست نتایج مطلوب را به همراه داشته باشد. بحث درباره دلایل این شکست - چه به دلیل انتظارات غیرواقعی و چه به دلیل اختلافات آشتی‌ناپذیر - فرصت دیگری می‌طلبد آنچه حالا غیرقابل انکار به نظر می‌رسد این است که این چرخش چشمگیری بوده و به تغییرات ژئوپلیتیک اخیر شتاب گرفته است.

جهانی که روسیه زمانی آرزوی پیوستن به آن را داشت، اکنون خود در آشوب است. بتازگی یکی از رهبران آلمانی شاهد آن بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده و ایلان ماسک، مالک تسلا در حال تکان دادن نظام غربی هستند، درست مثل پرسترویکایی که بلوک شرق را بی‌ثبات کرد. در دهه ۱۹۸۰ [امیلادی] دولت جمهوری دموکراتیک آلمان [شرقی] مجله اسپونتنیک شوروی را از ترس اینکه ایده‌های مترقی آن سیستم سفت و سخت آنها را تضعیف می‌کند، ممنوع کرد. امروز نیز اتحادیه اروپایی در تقاضای مقابله با نفوذ فزاینده ماسک است، زیرا اقدامات و اظهارات جسورانه او تهدیدی برای تضعیف ثبات نهادی این اتحادیه از درون است. اروپای غربی که زمانی ذی‌نفع اصلی «تفکر جدید» گورباچف بود، اکنون خود را یک بازنده اصلی باقی‌مانده می‌بیند.

ارتش یمن با هدف قرار دادن تأسیسات نیروگاهی و پالایشگاهی در سرزمین‌های اشغالی به دنبال ایجاد موازنه‌ای جدید در مقابل حملات رژیم صهیونیستی و حامیان آمریکایی و انگلیسی‌اش است

جنگ نیروگاه‌ها

گروه بین‌الملل: ارتش یمن دیروز در ادامه موج ششم عملیات حمایت از فلسطین، یک نیروگاه برق دیگر در فلسطین اشغالی را هدف قرار داد. به گزارش رسانه‌های عبری، بامداد یکشنبه یک موشک از سوی یمن وارد حریم هوایی فلسطین اشغالی شد و تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی نیز این موشک را در حال حرکت در آسمان قدس اشغالی نشان می‌دهد. در پی این حمله موشکی به شمال تل‌آویو، اُزیرهای هشدار در بخش‌های وسیعی از سرزمین‌های اشغالی به صدا درآمد. همزمان شبکه الجزیره، به نقل از منابع صهیونیستی از رهگیری یک موشک بالستیک در آسمان فلسطین اشغالی خبر داد. با این حال سخنگوی ارتش یمن روز یکشنبه اعلام کرد: «ما عملیات نظامی را علیه نیروگاه برق اوروت رابین دشمن صهیونیستی در جنوب شهر اشغالی حیفنا انجام دادیم. این عملیات با موشک بالستیک فراصوت از نوع «فلسطین ۲» انجام شد

روابط ایران - عربستان تنش آلود می‌شود؟

خبر حوزه غذایی می‌پردازد، هدف هلدینگ صافولا از این واگذاری را مصوبه هیات مدیره این شرکت مبنی بر خروج از بازارهای فرعی اعلام کرد. مدیر سرمایه‌گذاری و بورس صافولا به این پایگاه خبری گفت: هدف از فروش سهامها و دارایی‌ها در بازارهای فرعی جهت تقویت هلدینگ و سرمایه‌گذاری در بازارهای جدید با ارزش افزوده بیشتر است، ضمن آنکه به دنبال این هستیم سبد محصولات خود را در صنایع غذایی افزایش دهیم. وی با بیان اینکه خریدار جزو سهامداران نبوده، گفت: یک فرد خارج از گروه اقدام به خرید کرد و ما در نهایت سهم خود را به قیمت ۱۸۷ میلیون دلار (۷۶۵ میلیون ریال سعودی) واگذار کردیم (برنا). هلدینگ صافولا این سهام را به یک شرکت اماراتی واگذار کرده است.

۳- شراکت مصر در ائتلاف علیه انصارالله یمن خیر دیگری که در چند روز گذشته مخابره شد و آن هم کمتن مورد توجه رسانه‌های داخلی و بین‌المللی قرار گرفت، خبری بود که منابع عبری از آن رونمایی کردند «مصر در دنبال حمله به یمن است». منابع اسرائیلی در این باره مدعی شده‌اند مصر تحت فشار افراد فوق‌الذکر را دستگیر کنند و تحقیقات انجام شده و بازجویی از آنها منجر به تفهیم اتهام ارتکاب جرم و ارتجاع آنها به دادگاه ویژه شد». وزارت کشور عربستان افزود: «مجازات اعدام علیه آنها در منطقه الشریع انجام شد». این وزارتخانه در بیانیه مذکور ادعا کرده است حکم اعدام این افراد پس از تجدیدنظرخواهی در دیوان عالی کشور عربستان تأیید شد (ایسنا).

۲- فروش سهام گروه هلدینگ صافولا به ارزش ۲۰۰ میلیون دلار

در همین روزها اتفاقی دیگر در روابط تجاری ایران و عربستان سعودی افتاد که کمتر مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت و آن این بود که «گروه هلدینگ عربستانی صافولا در روز صنایع روغنی بهشهر را نیز واگذار کرد». سایت «جاست فود» که به صورت تخصصی به انتشار



«وطن امروز» از جزئیات طرح کالابریک در بودجه ۱۴۰۴ و منابع تأمین اعتبار آن برای ۵ دهک جامعه گزارش می‌دهد

ماجرای کالابریک اعتباری

تاکنون). بر همین اساس روسیا ایوم با انتشار این ادعا، به بررسی وجه قانونی این اقدام ادعایی مصر پرداخته و نوشته است مصری‌ها می‌گویند «قوانین بین‌المللی به مصر این حق را می‌دهد که تمام اقدامات لازم را برای حفاظت از امنیت ملی خود و ایمنی دریاوردی در دریای سرخ انجام دهد» (روسا ایوم).
دلایل شکل گرفتن این اتفاقات چیست و چه باید کرد؟ با کنار گذاشتن این اخبار و تلاقی اتفاقات جدید، به نظر می‌رسد منطقه در حال آماده شدن برای روند جدیدی از تنش‌هاست که منطق اصلی آن را تلاش برای بازتعریف موازنه قدرت در منطقه با محوریت عربستان سعودی تشکیل می‌دهد. به نظر می‌رسد بعد از اتفاقات سوریه و سقوط اسد و افتادن سوریه به دست نیروهای عربستان تحولات منطقه را چندین سال پیش خود نمی‌بیند. کنار هم قرار دادن اخبار روابط عربستان با ایران، نشان می‌دهد عربستان از تشدید وضعیت با ایران چندان دلستر نیست و به دنبال این است که تحولات را به سمت تمناهای امنیتی خود پیش ببرد. خاصه اینکه تحولات سیاسی در آمریکا با روی کار آمدن دونالد ترامپ نیز این وضعیت را بیشتر تقویت می‌کند؛ وضعیتی که تشدید تنش‌های بیشتر را توجیه و فاصله گرفتن از ایران را در چارچوب تحولات نظام بین‌الملل ارزیابی می‌کند. تشدید تنش در حاشیه خلیج‌فارس وضعیت معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی را پیچیده خواهد کرد. اگرچه برای صحبت درباره وخامت شرایط در روابط بین ایران و عربستان بسیار زود است اما از این نشانه‌ها می‌توان به این فرضیه رسید که روابط ۲ کشور در صورتی که مدیریت تنش به وجود نیاید می‌تواند در وضعیت بی‌ثباتی قرار گیرد. البته درباره روابط بین ۲ کشور باید به عدم خواست طرفین برای این تشدید تنش نیز اشاره کرد. واکنش وزارت امور خارجه ایران این موضوع را مخابره می‌کند که شاید وزارت امور خارجه با علم نسبت به

همین موضوع که تشدید تنش در منطقه با منافع ایران سازگار نیست، نسبت به اخبار منفی که از جانب ریاض در حال مخابره است، سکوت اختیار کرده یا کمتر فضای رسانه‌ای پیرامون این موضوع سازماندهی شده است؛ موضوعی که شاید اگر بعد از حوادث تنش آلود عربستان و ایران در سال‌های بعد از حادثه منا اتفاق می‌افتاد، به این سادگی توسط دستگاه دیپلماسی و رسانه‌های ایران مورد بی‌توجهی قرار نمی‌گرفت. این موضوع اگرچه مورد توجه است که وخامت اوضاع در حاشیه خلیج‌فارس، با منافع ایران در شرایط کنونی سازگاری ندارد اما اعدام ایرانی در شرایط عدم اطلاع به وزارت امور خارجه ایران یا نهادهای دیپلماتیک، حتی به جرم قاچاق مواد مخدر، از دامنه روابط تنش‌زای ایران و عربستان در ۲ سال اخیر که با واسطت چین در یک وضعیت نسبتاً باثباتی قرار گرفته است، فاصله دارد. اما اگر عربستان متناثر از شرایط بین‌المللی بویژه شرایطی که در آمریکا در حال ایجاد است و این برداشت‌اشتباه رسانه‌ای که توسط اسرائیلی‌ها در حال پمپاژ است که به واسطه تحولات منطقه‌ای در شامات، لبنان و فلسطین، قدرت منطقه‌ای ایران تضعیف شده است، بنابراین باید به دنبال امتیازگیری از ایران در این شرایط بود، دست به تشدید تنش با ایران برند، در حال ایجاد دور باطلی از معماری ناامن‌سازی منطقه حاشیه خلیج‌فارس خواهد بود. چنین وضعیتی را باید با عنوان «پیش‌دستی برای تشدید تنش» مورد تعریف قرار داد. آنچه مشخص است این است که ادراک موجود در ۲ کشور باید روابط ۲ کشور (هر چند شکننده باشد) را محفوظ دارد تا ثبات نسبی منطقه خلیج‌فارس متاثر نشود. باید با علم نسبت به وضعیت آینده رفتار سیاسی، ایران به صورت هوشمندانه رفتاری پیشگیرانه را دنبال کند. مشخص است که در شرایط کنونی روابط بین ۲ کشور، تقویت روابط باید در اولویت ۲ طرف قرار گیرد و هرگونه افتادن در دام وضعیت خطرناک بحران در روابط ۲ کشور، با منافع هر ۲ کشور فاصله دارد.

دیپلماسی گاز و مدیریت مصرف

۲ راهبردپیش روی صنعت گاز ایران



یادداشت روز مهرداد بذریاش

گاز طبیعی یکی از منابع حیاتی انرژی ایران است که در سیاست‌های اقتصادی و دیپلماسی کشور نقش مهمی ایفا می‌کند. ایران با داشتن دومین ذخایر بزرگ گاز دنیا به میزان بیش از ۳۳ تریلیون مترمکعب، به عنوان یکی از تأمین‌کنندگان عمده انرژی در سطح منطقه و جهان شناخته می‌شود. این منابع گازی نه تنها برای تأمین نیازهای داخلی، بلکه برای تقویت روابط اقتصادی و سیاسی ایران با کشورهای همسایه از جمله ترکیه، عراق و پاکستان مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. صنعت گاز ایران به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور، توجه زیادی را در برنامه‌های توسعه‌ای و بین‌المللی جلب کرده است. همکاری در زمینه تأمین انرژی و پروژه‌های گازی وابستگی‌های متقابل انرژی را تقویت کرده و به ایجاد روابط استراتژیک در سطح بین‌الملل منجر خواهد شد.

توسعه زیرساخت‌های صنعت گاز بعد از انقلاب اسلامی

طی سال‌های بعد از انقلاب اسلامی زیرساخت‌های گاز کشور به طور قابل توجهی توسعه یافته، به نحوی که طبق آمار شرکت ملی گاز ایران در این مدت به بیش از ۱۲۰۰ شهر و بیش از ۳۵ هزار روستا در کشور گازرسانی شده و برای تأمین گاز مورد نیاز خانواده‌ها و مشتری‌کان صنعتی بیش از ۴۱۶ هزار کیلومتر شبکه خط لوله اجرا و ۱۳ میلیون انشعاب گاز نصب شده است. در واقع، بیش از ۹۷ درصد جمعیت شهری و ۸۷ درصد جمعیت روستایی و در مجموع بیش از ۹۰ درصد جمعیت کشور از نعمت گاز طبیعی برخوردارند.

با وجود ظرفیت‌ها و دستاوردهای ذکر شده، ایران امروز انرژی در دسترس مناسبی برای صادرات ندارد که از جمله عوامل اصلی آن تلفات بالای انرژی در کشور و وابستگی کشور به یک حامل انرژی است به نحوی که بیش از ۷۰ درصد انرژی کشور به گاز وابسته است. بخشی از نیاز انرژی کشور به دلیل کمبود منابع پایدار در حال هدررفت است که این موجب خاموشی و تعطیلی صنایع و در نتیجه آسیب به ثروت ملی و تولید ناخالص داخلی شده است.

لزوم مدیریت بهینه مصرف بخش گاز و حرکت به سمت استقرار فناوری و کنتورهای هوشمند گاز

تلفات گاز هم در تولید - نظیر گازهای شعل - و هم در فرآیند انتقال و توزیع - نظیر حجم بالای مصارف نامشخص گاز - ضرورت مدیریت مصرف و به کارگیری فناوری در این بخش و هوشمندسازی آن را نشان می‌دهد. در حال حاضر حدود ۳۰ میلیون مشترک از خدمات شرکت گاز استفاده می‌کنند این در شرایطی است که مدیریت مصرف به روش‌های سنتزی انجام می‌شود و لازم است متناسب با پیشرفت فناوری، مدیریت مصرف گاز نیز جهش فناورانه داشته باشد. در بخش مدیریت مصرف با توجه به اتلاف بالای منابع در تولید، انتقال و توزیع گاز و حجم استفاده از ابزارهای دقیق ضروری است. یکی از این ابزارها استفاده از تجهیزات اندازه‌گیری دقیق در تولید، انتقال، توزیع و در نهایت مصرف‌کننده نهایی است. فناوری کنتورهای هوشمند علاوه بر پایش لحظه‌ای جریان گاز، نسبت به کنترل مصرف بخش‌های مختلف هتسادهای لازم از صادر می‌کند. استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان برای انتقال فناوری و تولید و نصب کنتورهای هوشمند گاز یکی از راهبردهای این بخش است. مزیت مهم کنتورهای هوشمند این است که مصرف گاز را کنترل و امکان قیمت‌گذاری پویا فراهم می‌کند. در سویی با توجه به احتمال وجود خطای انسانی در خوانش کنتورها، استفاده از کنتورهای هوشمند مانند کنتور گاز هوشمند، کنتور آب هوشمند و کنتور برق هوشمند اهمیت زیادی یافته است.

دیپلماسی انرژی و قراردادهای گازی با کشورهای همسایه

موقعیت جغرافیایی ایران به عنوان یک پل ترانزیتی گازی میان اروپا، آسیای مرکزی و خلیج‌فارس، فرصت‌های زیادی را برای ایران در زمینه تأمین انرژی اروپا و آسیا فراهم کرده است. این موقعیت ممتاز این امکان را می‌دهد که با تقویت همکاری‌های گازی و توسعه زیرساخت‌ها، جایگاه خود را به عنوان یک تأمین‌کننده مهم انرژی در سطح جهانی تثبیت کنیم و به طور مؤثری در دیپلماسی انرژی مشارکت داشته باشیم. قراردادهای گازی میان ایران و کشورهای همسایه، بخش مهمی از دیپلماسی انرژی ایران را تشکیل می‌دهند. این قراردادهای نه تنها به تأمین انرژی داخلی ایران کمک می‌کنند، بلکه فرصت‌هایی را نیز برای گسترش روابط اقتصادی و سیاسی با کشورهای همسایه فراهم می‌آورند.

تلفن سازمانی تکسفون
راه حل ارتباطی سازمان شما

www.nexfon.ir
021 92 00 00 00